Beat. CHEIKHO: Placet iuxta modum: Meum votum est: ut regi-men Missionum pertineat ad Sanctam Sedem. Pro Concilio Oecumenico sufficiunt ea quae Em.mus Dominus Card. Suenens dixit.

Exe. FELICI: Placet iuxta modum propositum praesertim ab Em.mo Card. Suenens, de exhibendis scilicet Patribus Concilii declarationibus et principiis, ut ita dicam, « programmaticis »: ceteris ad futuram codificationem vel ad Dicasteria S. Sedis amandatis.

Exe. O'CONNOR: Placet iuxta modum: magis convenire videtur ut capitula decimum quartum «De cooperatione Episcoporum et Cleri » et decimum quintum « De Commissione Missionum » ad schema de cooperatione missionali transferantur.

Exe. ANTEZANA Y ROJAS: Placet iuxta modum: Post animadversio-nes non tantum aliquas sed plurimas prolatas, non quidem eodem modo, videtur mihi humiliter schema tanti momenti iterum exarandum vel emendandum esse in quantum fieri potest, magna cum scientia et prudentia pree oculis illas habendo, praesertim sententias a Cardinalibus

³³ Cf. pp. 182-183.

³⁴ Cf. p. 150.

³⁵ Cf. pp. 156-157.

Spellman, Ruffini, Quiroga y Palacios, Gracias, Larraona et ceteris Episcopis Missionariis factas.

Exe. BERAS: Placet iuxta modum, scilicet ut totum decretum redigatur ad mentem Eminentissimorum Cardinalium Suenens et Ottaviani.

Exe. CooRAY: Placet iuxta modum: i. e. iuxta ea quae a Patriarchis dicta sunt et iuxta adnexa.³⁶

Valde adhaereo iis quae ab Em.ma Cardinali Ottaviani dicta sunt de poenis latae sententiae.

Exe. ALTER: Placet iuxta modum: Schema mihi videtur esse valde laudandum in quantum, omni qua par est sollicitudine et industria, missiones catholicae extendendae sint apud infideles per incrementum sacerdotum et missionariorum utriusque sexus et per incrementum auxiliorum materialium; attamen non videtur esse consulendum quad media adhibeantur quae detrimentum forsan infligerent aliis institutis Ecclesiae canonicas iam stabilitatis e. g. per exceptiones pro missionibus speciales datas. Aliquamdiu missiones veniunt sub iurisdictione Congregationis Consistorialis quando satis maturaerint.

1. Relate ad articulum primum, ubi tractatur de tribunalibus erigendis tertiae instantiae mihi videtur esse periculosum nisi erigenda sint a Sancta Sede speciali mandato et quidem si processus sub ordinatione Delegati Apostolici conficiantur.

2. Relate ad articulum septimum mihi videtur quad visitatio ab episcopo ipso, saltem singulis trienniis, sit obligatio nimis onerosa.

3. Relate ad articulum decimum, ubi praescribitur quad tertia pars consultorum eligenda sit a sacerdotibus utriusque cleri, mihi videtur non esse consulendum.

Exe. LEFEBVRE: Placet iuxta modum: secundum observationes factas ab Eminentissimo Cardinali Suenens, Eminentissimo Card. Valeri et ab Archiepiscopis praecipue Archiepiscopis Cooray, Bernard, Ngodinh-Thuc et Reverendissimo Rossi.

Exe. HURLEY: Placet iuxta modum: scilicet iuxta ea quae dicta sunt circa tribunalia matrimonialia et quae ab Em.ma Cardinali Frings de patronatu territorii missionalis dicta sunt; atque iuxta ea quae in scriptis adnexis continentur.³⁷

³⁶ Cf. pp. 183-186.

³⁷ Cf. pp. 186-188.

Exe. PERRIN: Plaeet iuxta modum:³⁸ ratione praesertim habita de animadversionibus a Cardinali Suenens et episeopis missionariis faetis.

Exe. SEPER: Plaeet iuxta modum: in emendatione Schematis ratio habeatur eorum que dicta sunt ab Em.ma Card. Suenens et ab Exc.mis Bazin et Bernard.

Exe. BAZIN: Placet iuxta modum: secundum observationes quas feci.³⁹

Exe. BERNARD: Plaeet iuxta modum: iuxta quae dixi et quae sunt adnexa.⁴⁰

Exe. BERNIER: iuxta modum ab Em.ma Cardinali Suenens expositum, atque ratione habita eorum omnium quae in hoe amplissimo Coetu, maxime ab Exe.mis Archiepiscopis missionariis, prolata sunt; at tamen non plaeet tarn ampla iurisdictio tribunali unipersonali eoncessa in causis de vinculo matrimoniali, nee suppressio poenarum latae sententiae indistincta.

Exe. YAGO: Plaeet iuxta modum: cum observationibus Em.mi Card. Suenens et Exc.morum Archiepiscoporum Carthaginensis et Brazzapolitani, praesertim de consultoribus diocesanis nominandis ab episcopo solo. Quoad usum linguarum modernarum in commercio cum Sancta Sede, hoe debet fieri ad tempus. Ordinarii debent formate Canonistas peritos ita ut ecclesiae missionum provehantur ad statum maioritatis. Quoad relationes inter ordinarios missionum cum aliis ordinariis, hae fiant sub potestate de Propaganda fide ne generositas christianorum dirigatur ad easdem missiones.

Exe. RAKOTOMALALA: Placet iuxta modum: ad mentem Eminensissimorum Frings et Ottaviani, habita quoque ratione observationum ab Excellentissimis missionariis faetarum.

Exe. NGO-DINH-TH-Uc: Plaeet.⁴¹

Exe. VERWIMP: Plaeet iuxta modum: Placet prooemium, id addenda: Adhaereo iis quae dixit Exe.mus Dominus Arehiepiscopus de Vietnam, nempe de re missionaria ex professo pro sua gravitate in Concilio traetanda, ut praecclare declaratur ab Eminentissimo Domino Suenens.

³⁸ Cf. pp. 188-189.

³⁹ Cf. pp. 190-191.

⁴⁰ Cf. pp. 191-193.

⁴¹ Cf. pp. 193-195.

Exe. JELMINI: Placet iuxta modum: Prae oculis habeantur animadversiones ab Eminentissimis et Excellentissimis Patribus prolatae, praesertim ab his qui in missionibus adlaborant. Valde libenter adhaereo iis quae sapienter dixit Eminentissimus Cardinalis Suenens.

Mihi liceat humillime observare, ubi dicitur - pag. 7,⁴² n. 2 - « Ut crux longinquas mundi plagas inumbret » quod metaphora incongrua est. Non enim Crux inumbrat seu tenebrat *sed illuminal*.

Exe. SUHR: Placet iuxta modum: iuxta observationes ab Exc.mis Patribus ex terris missionum.

Rev. GuT: Placet iuxta modum quern egregie exposuerunt Em.mi Cardq. Lafraona et Gracias et secundum desideria quae expresserunt auctoritate et experientia competenti Exe.mi Epl.scopi missionarii.

Rev. SEPINSKI: Placet generatim schema. Adhaereo propositionibus ahEm.mo Cardinali Suenens et ab Exc.mo D. Rossi, Regente S. Paenitentiariae, factis. Cf. folium adiectum.⁴³

Rev. JANSSENS: Placet iuxta modum: nonnisi normae generaliores deferantur ad Concilium; particularia autem remittantur ad futuram commissionem de luce canonico vel etiam ad ordinariam administracionem S. Sedis. Adhaereo sententiae Em.mi Card. Suenens de duplice principio praemittendo. De iurisdictione: in Religiosos adhaereo sententiae Em.mi Card. Valeri (schema, pp. 15-16⁴⁴).

IV

DE DISCIPLINA CLERI

(Tertia et quarta Congregatio: 28-29 mart. 1962)

1) SCHEMA PROPOSITUM A COMMISSIONE DE MISSIONIBUS

INTRODUCTIO

Disciplina Cieri quamvis totam Ecclesiam respiciat, in terris Missionum quaedam problemata particularia habet vel saltem peculiari luce illustrari valet. Propriae difficultates propria etiam requirunt remedia.

Ob vitam duriorem in Missionibus non raro vires citius consumuntur quain in aliis regionibus; rapida evolutio multarum rationum saepe requirit

⁴² Cf. p. 147.

⁴³ Cf. p. 195.

⁴⁴ Cf. pp. 151-152.

ut Pastores non sint in via quadam trita directi, sed novis circumstantiis sese adaptare sciant. Uncle problema de aetate maxima Pastorum animarum.

Vita communis Cleri in omnibus Missionibus ubi exsistit optimos produxit fructus, et honestae Clericorum sustentationi optimam dedit solutionem, Clericos a praeoccupationibus vitae materialibus exonerans. Unde desiderium ut tales fructus talesque experientiae ab hac sacra Synodo stabiliantur.

Nullius vero loci magis quam terrarum Missionum restauratus Ordo Dia., conatus interest, ubi numerus semper crescens fidelium minatur vires sacerdotum totas insumere eosque a labore suo missionario inter infideles abstracta here.

Tandem et eorum recordetur Mater Ecclesia oportet, qui, proh dolor! ubique terrarum, etiam in Missionibus, inveniuntur, sacerdotum qui fidei promissae servandaes impares apparent.

I - DE ORDINE DIACONATUS RESTAURANDO IN EccLESIA LATINA

Deplorabilis illa penuria cleri qua Ecclesia uhique fere terrarum laborat, amariores fructus baud duhie missionibus parit. Ihi enim nonnumquam amplissimae plagae et gentes innumerae, oh insufficientem copiam Evangelii praecolum, suis tenebris et adversis incursionibus sive sectarum sive islamismi sive praelestum marxismi derelinquuntur.

Inter varias vias quae ad huic rerum conditioni ohviandum passim propontuntur, nulla videtur hrevior ac securior quam restauratio diaconatus statibilis in Ecclesia latina, agminis nempe virorum ecclesiasticorum qui, Ordine diaconali aucti, in eodem permaneant, illiusque suhsidio munera ecclesiastica expleant, quin teneantur ad superiorem Ordinem preshyteratus tendere, uti postulat vigens disciplina canonica.¹ Diacono enim talis competit potestas in Ecclesia (cui amplior adhuc accedere poterit), sive circa sacra pertractanda, sive circa Evangelium annuntiandum, sive circa opera caritatis administranda,² qua ipse Sacerdotem et ahsentem pro notahili parte supplere valehit, et praesentem adiuvando complete.

Candidati ad huiusmodi Ordinem Diaconatus, ut par est tantae dignitatis, accurate seligendi erunt, perpendendo imprimis sinceritatem vocationis ecclesiasticae. Ut patet, praferendi erunt, caeteris pariibus, illi. qui cum desiderio ascendendi ad Ordinem sacrum, propositum coniungunt vitam caelihem ducendi; attamen via pateat necesse est etiam illis qui caelihatum sequi iam non valent oh vinculum matrimoniale. Sunt enim regiones et gentes, illae quidem quae maiore penuria cleri laborant atque urgentioribus remediis indigent, in quibus deest copia virorum statum. caelibem ingredi paratorum; nee ex alia parte seniper expedit virum caelibem in amhito adhuc spiritu pagano et materialismo imhuto solum relinquere, uti optime cavetur in qui-husdam :missionibus de ipsis catechistis laicis.

Difficultas quae praecipue contra restaurationem huiusmodi Diaconatus

agitatur vim tandem sumit ex remoto et vano timore ne adversi sequantur effectus in sacrum Ordinem Presbyteratus, imminutio imprimis vocationum, ad Diaconatum forte allectarum, et incitamentum fatuae illius spei relaxationis oneris caelibatus pro ipsis Presbyteris.

Vocationes enim diaconales in candidatis plerumque invenientur qui ad Presbyteratum ascendere nolunt vel non valent ob onus caelibatus, defectum debitae scientiae, adultiorem aetatem et similia; nequit ergo conflictus de iisdem inter Presbyteratum et Diaconatum oriri. Si qui autem candidati in seminariis ab incopta via ad Presbyteratum intuitu Diaconatus declinabunt, hoe et opportunis normis praecaveri poterit; nee omnino Presbyteratu damnosum habendum est, cum selectio quaedam naturalis existat solidiorum vocationum sacerdotalium. Numquam ceteroquin obliviscendum in utroque casu agi de vera etsi diversa vocatione ecclesiastica, utraque bene perpendenda et fovenda, utraque tandem communi bona Ecclesiae opus collatura.